
 

 

♠出席・ニコニコ報告       切通 勇次 

  15 口 27,000 円 累計 197,000 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工藤篤志様 
伊田 都様 
 
稲川 和成 
髙柳 恵造 
奥富 精一 
切通 勇次 
熊木 義尚 
車谷 隆徳 
小林  忠 
島崎 清美 
島崎 清美 
 
須田  清 
値賀 純子 
森川 昌紀 
森田 康之 
 

本日はお世話になります。 
お久しぶりの方も初めましての方も 
どうぞよろしくお願いいたします。 
伊田都様入会うれしい！ 
本日も宜しくお願いします。 
2/1 市長選挙です投票へ行って下さい。 
お世話になります。 
よろしくお願いします。 
生きてるだけで丸儲け。 
工藤様卓話宜しくお願いします。 
2/1 で 1 周年迎える事が出来ます。 
新年会沢山の方にお出で頂きありがと 
ございました。 
もう少しで春ですね。 
本日もよろしくお願いします。 
工藤さん本日は宜しくお願いします。 
髙松さんしばらく。 

♠高松 正雄様挨拶 

しばらくぶりに皆さまのお顔を拝見 
でき、嬉しく思います。私は平成 
元年に入会し、ロータリーでの学び 
や交流は、人生の大きな財産となり 
ました。 
近年は体調を崩し、間質性肺炎や 
手術の影響で思うように活動できず、 
十分にお役に立てなかったことをお 
詫びいたします。そして、長年にわたり温かく接してい
ただきましたこと、心より感謝申し上げます。 今日は皆
さまのお顔を拝見したく、伺わせていただきました。 ど
うかこれからもクラブを盛り上げ、仲間の輪を広げ、楽
しい会を続けていただきたいと願っております。 ロー
タリーは、自ら手を差し伸べ、仲間の輪に入っていくこ
とで価値が生まれる会だと感じております。  
長い間、本当にありがとうございました。 
 

補助金の財源 
・寄付金は 3 年間運用後に使用。 
・運営費を除き、地区用と国際用に 47.5％ずつ配分。 
・地区補助金・ローターアクト・奨学生などに割り当て。 
地区補助金の利用状況 
・66 クラブ中 63 クラブ（95.5％）が申請。全国的には

珍しい高い利用率。 
・国内案件が中心だが、海外支援も 8 クラブが実施（モ

ンゴル、タイ、フィリピン、ベトナムなど）。 
プロジェクトの傾向 
・教育関連が 71％（学用品、学校設備、特別支援など）。 
・地域社会発展が 20％（こども食堂、母子支援など）。 
工夫された事例紹介 
・上尾 RC：調理器具寄贈＋自立支援の調理実習 
・川口モーニング RC：ベーゴマ文化継承のための床 
・大宮シティ RC：障がい者・外国籍の若者のアート支援

「パラミュージアム」。 
・浦和北東 RC（大口枠）：カンボジアへ中古自転車寄贈

＋メンテナンス教育。 
◎寄付を原資とする補助金を、より効果的でインパクト

あるプロジェクトに活かしてほしいと思います。 
♠本日の卓話 地区補助金運営委員長 工藤 篤志様 

 

 

 

 

 

 

 

ポリオ関連の現状報告 
・パキスタン・アフガニスタンだけでなく、ガザ地区で

も発症が増加。 
・紛争によりワクチン摂取率が 90％を下回り、発症が

100 人規模に。 
・「あと 1 人で根絶」という時期もあったが、紛争で悪

化。 
地区補助金とは 
・地区補助金は「小規模・短期」のプロジェクト向け。 
・グローバル補助金は「大規模・長期・国際的」な案件

向け。 

前山 楓さん   写真左 

キム・ハリンさん 写真左 

岡本 充加さん   写真右 

カン・ソユルさん 写真右 

川口北高等学校 渡邊康子先生 


